
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzione
“GARIBALDI”

Catania
01 AGO. 2019

DELIBERAZIONE N. 380 del

1 Oggetto: Autorizzazionemantenimentodel rapporto contrattuale della durata di mesi 11 pari
: al quinto d'obbligo, dell'accordo quadro per l’appalto del servizio di lavaggio della biancheria
l piana e sagomata con possibilità di integrazione delle scorte per le Aziende Sanitarie e
l Ospedalieredel Bacino della Sigilia orientale

‘Proposta N°10 ; del {:'1 AGO. 201g
‘

STRUTTURA PROPONENTE
Settore Provveditorato

Distruttore li Rczponsabile del Procedimento Il apo S tto
(artt. 5 - 6L. 41 90)

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conîr-
_} Importo Aut.

‘

Budget Anno
/ _

(on… __ lmporto Aut.

l NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

‘ Il Dirigente Responsabile
Se£tore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dun. Giovanni Luca Raccellu)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nanzinatn rm; Dec; eh: da! i’.* .zgide'nte della Regione Siciliunu n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretariu. dm. ha adottato la seguente deliberazione

DOTT. FRANCESCO GIOVAN… MARANGIA l



Il Dirigente Responsabile ad Interim dell’U.0.C.
Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che con delibera n. 178 del 26 Febbraio 2019, Allegato 1, è stata disposta la prorogatecnica di mesi sei prevista dall’art. 5 del disciplinare di gara dell’Accordo Quadro dell'appalto
per la gestione quadriennale del servizio di lavaggio e noleggio della biancheria piana e
sagomata, con la modalità dell’integrazione delle scorte, ivi previsto l’eventuale noleggio di
materassi e cuscini al costo offerto in gara perle Aziende Sanitarie e Ospedaliere facenti parte
del Bacino della Sicilia orientale, a favore delle Ditte:

AMERICAN LAUNDRY S.p.A., in con sede in MELITO DI NAPOLI (NA), via Campania 43/45
Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G Martino + IRCCS " Centro Neurolesi
Bonino Pulejo",AO Papardo Piemonte;
Lotto 3) Provincia di Enna, comprendenteASP di Enna;
Lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendenteAsp di Siracusa;
Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;

IGEA di Furneri S.r.l. con sede in BELPASSO (CT), via Isolabella, 14
Lotto 2) Provincia di Catania, comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico — Vittorio
Emanuele + ARNAS Garibaldi + A.S. Cannizzaro;

Chela proroga tecnica, decorrente dal 31.01.2019 scadrà il 30.07.2019;

Considerato che è intenzione della CUC per la regione Sicilia indire una nuova procedura
aperta per l'acquisizione del servizio di cui trattasi, giusta nota prot. n. 52248 del 15/10/2018 e
successiva prot. n. 55832 del 30/10/2018, Allegato 2, con le quali è stato rispettivamente
acquisito il questionario di rilevazione fabbisogni e precisato l’anno di riferimento, 2017;

Che il questionario debitamente compilato è stato trasmesso alla CUC a mezzo pec in data
07/11/2018,Allegato 3;

Considerato che con nota di trasmissione prot. n. 16425 del 28/03/2019 acquisita a mezzo pec
in pari data, Allegato 4, è stato acquisito dalla CUC per la regione Sicilia, il D.A. n.469 del
20/03/2019 di programmazione indizione gare anno 2019, fra le quali iniziative previste rientra
il servizio di Iavanolo;

Visto il DPCM del 11/07/2018, Allegato 5, con il quale sono state individuate ed aggiornate le

categorie merceologiche di beni e servizi, ai sensi dell'art. 9, comma 3, del decreto legge
24/04/2014 n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89, fra cui rientra il

servizio di lavanderia per gli enti del servizio sanitario nazionale, il quale punta a proseguire ed
implementare il sistema di acquisto aggregato introdotto con il DPCM 24/12/2015, che
prevede, per gare di importo superiore a €.40.000,00, l’obbligo di acquisto mediante soggetti
aggregatori, ribadendo la disposizione secondo cui l’ANAC non rilascia il CIG alle stazioni
appaltanti che, in violazione della norma, non ricorrano a CONSIP S.p.A. o ad altro soggetto
aggregatore;

Accertato che non sussiste alcuna iniziativa attiva CONSIP in tale ambito;

Che, stante l’approssimarsi della scadenza della proroga contrattuale del servizio in parola, con
nota prot. n. 0011234 del 12/07/2019, Allegato 6, è stata inoltrata alla CUC regione Sicilia,



richiesta di indicazioni operative circa i tempi stimati per l'awio e definizione della garacentralizzata ovvero l'indicazione di eventuale diverso Soggetto aggregatore o CONSIP, che
disponga di iniziative già attive cui aderire, qualora eventualmente individuato, così come
previsto dalla circolare MEF 20518/2016;

Che, al fine di dare concreta operatività alla superiore richiesta, con la medesima nota si
rappresentava come il mancato riscontro entro 7 giorni dal ricevimento della stessa, sarebbe
stato inteso dall’ARNAS Garibaldi autorizzativo per l’adozione dei prowedimenti
consequenziali previsti dalla normativa richiamata, ivi compreso l'awio di procedura finalizzata
alla stipula di un contratto ponte, fra le tipologie contemplatedalla circolare MEF 20518/2016;

Considerato che alla sopra citata nota nessun riscontro è stato a tutt’oggi dato dalla CUC;

Visto il verbale del Comitato di Bacino della Sicilia Orientale del 18/01/2018, Allegato 7, ai
sensi del quale, "limitatamente alle gare in scadenza a scadute, in attesa di espletamento delle
stesse, le aziende capofila provvederanno a predisporre automaticamente le delibere di
autorizzazione all’utilizzo delle precedenti risultanze di gara per un periodo di mesi sei,
eventualmenterinnovabile”;

Che, dovendo procedere al mantenimento del rapporto contrattuale sulla base della normativa
attualmente di riferimento, si ritiene applicabile, ai fini della presente procedura, la seconda
ipotesi prevista dalla Circolare MEF 20518/2016, Allegato 8, la quale prevede: "Stipula di un
”contratto ponte” nel caso in cui il contratto in scadenza lo avesse previsto, ai sensi dell’art. 57
comma 5, lett. b) del Codice degli appalti, (art. 63 comma 5 del nuovo codice dei contratti) per
la ”ripetizione di servizi analoghi”, per lo ”stretto tempo necessario" all’avvenuta attivazione
del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento a CONSIP, eventualmente
inserendo la clausola di autotutela che consenta di risolvere il contratto anticipatamente”

Considerato che l’art. 39 del Disciplinare di gara, Allegato 9, prevede: ”Data l’importanza del
servizio la ditta appaltatrice dovrà proseguire nella esecuzione dello stesso, a scadenza
avvenuta, alle medesime condizioni contrattuali sino all’aggiudicazione della nuova gara e
comunque per un periodo tempora/e non superiore al quinto d'obbligo”.,cui nella fattispecie, ai
fini del mantenimento del servizio, si ritiene di poter correttamente ricorrere, in quanto
strumento previsto dagli atti di gara, cosi come vuole la normativa di cui al Contratto ponte;

Che nella fattispecie il valore del quinto d’obbligo, ai sensi dell'art. 106, c. 12 del D. Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. viene quantificato in €. 612.696,09 al netto dell'IVA (valore del fatturato dal
31/01/2015 al 31/07/2019 €. 3.063.480,46 : 5 = €. 612.596,09) : €. 56.538,00, pari al costo
medio mensile del servizio, : a 10,83 mesi, che, arrotondati per eccesso, danno un quinto
d’obbligo pari a 11 mesi di mantenimento del servizio;

Considerato che, stante la specificità del servizio in questione, non suscettibile di alcuna
soluzione di continuità, pena il pregiudiziodella qualità dei servizi sanitari erogati dalle Aziende
Ospedaliere e Sanitarie facenti parte della gara di bacino, e necessario mantenere il servizio di

lavanderia;

Che in ragione di ciò, si ritiene di poter formalizzare il mantenimentodel rapporto contrattuale
nei limiti del quinto d‘obbligo dei valore del contratto, incrementato del valore della proroga



tecnica, della durata complessiva dell’appalto, pari a mesi 11 decorrenti dal 31/07/2019 con
scadenza al 30/06/2020, e comunque per lo stretto tempo necessario all'awenuta attivazione
del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o CONSIP, con piena facoltà per
le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere facenti parte della gara di bacino, di recedere dal presente
mantenimento con risoluzione automatica del contratto ponte (clausola di recesso anticipato),
nel caso di aggiudicazione della gara centralizzata da parte del Soggetto Aggregatore, senza che .

le Società affidatarie abbiano nulla a pretendere;

Che pertanto si ritiene di poter autorizzare il presente mantenimentodel rapporto contrattuale
in contratto ponte per come sopra specificato, alle medesime condizioni contrattuali in atto
praticate, del servizio di lavaggio e noleggio della biancheria piana e sagomata, con la modalità
dell’integrazione delle scorte, ivi compreso il noleggio di materassi e cuscini a fronte di
corrispettivo previsto in offerta, per le AziendeSanitarie e Ospedaliere facenti parte del Bacino
della Sicilia orientale, alle Ditte per i relativi Iotti:

AMERICAN LAUNDRY S.p.A. con sede in MELITO Dl NAPOLI (NA), via Campania 43/45
Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G .Martino + IRCCS ” Centro Neurolesi
Bonino Pulejo”, AO Papardo Piemonte;
Lotto 3) Provincia di Enna, comprendenteASP di Enna;
lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendenteAsp di Siracusa;
Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;

IGEA di Furneri S.r.l. con sede in BELPASSO (CT), via Isolabella, 14
Lotto 2) Provincia di Catania, comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico — Vittorio
Emanuele + ARNAS Garibaldi + A…G. Cannizzaro;

Che l’impegno spesa per I’ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio presuntivamente
quantificato per gli 11 mesi di mantenimento del rapporto contrattuale in contratto ponte, è
pari a circa €. 621.918,00 + WA, (€.56…538,00 x 11 mesi) comprensivo del costo per il noleggio
di materassi e cuscini, da trarre dal Bilancio dei rispettivi Esercizi Finanziari 2019/2020, e
segnatamente;
1) €. 282.690,00 + IVA, anno 2019;
2) €. 339.228 + lVA, anno 2020;
da trarre:
C.E. 20011000010 Lavanderia —- autorizzazione 116 sub 1;
C.E. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e cuscini) autorizzazione 116 sub 11;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla
L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte, di:

Formalizzare, stante la specificità del servizio in questione non suscettibile di alcuna soluzione
di continuità, pena il pregiudizio della qualità dei servizi sanitari erogati dall’ARNAS Garibaldi, il

mantenimento del rapporto contrattuale del quinto d’obbligo della durata complessiva
dell’appalto, pari a mesi 11 decorrenti dal 31/07/2019 con scadenza al 30/06/2020, e
comunque per lo stretto tempo necessario all'awenuta attivazione del contratto da parte del



Soggetto Aggregatore di riferimento o CONSIP, con piena facoltà per le Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere facenti parte della gara di bacino, di recedere dal presente mantenimento con
risoluzione automatica del contratto ponte, nel caso di aggiudicazione della gara centralizzata
da parte del Soggetto Aggregatore, senza chele Società affidatarie abbiano nulla a pretendere.

Dare atto che nella fattispecie il valore del quinto d'obbligo, ai sensi dell’art. 106, c. 12, viene
quantificato: ’

€. 612.696,09 al netto delli/A (valore del fatturato dal 31/01/2015 al 31/07/2019
€.3.063.480,46 : 5 = €. 612.696,09) : €. 56.538,00, pari al costo medio mensile del servizio, = a
10,83 mesi, che, arrotondati per eccesso, danno un quinto d'obbligo pari a 11 mesi di
mantenimento del servizio…

Autorizzare il mantenimento del rapporto contrattuale in contratto ponte per come sopra
specificato, alle medesime condizioni contrattuali in atto praticate, del servizio di lavaggio e
noleggio della biancheria piana @ 5agomata, con la modalità dell’integrazione delle scorte, per
le Aziende sanitarie e ospedaliere facenti parte dei Bacino della Sicilia orientale, alle Ditte peri
relativi Iotti:
- AMERICAN LAUNDRY S.p.A. con sede in MELITO DI NAPOLI (NA), via Campania 43/45
Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G Martino + IRCCS " Centro Neurolesi
Bonino Pulejo”, AO Papardo Piemonte;
Lotto 3) Provincia di Enna, comprendenteASP di Enna;
Lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendenteAsp di Siracusa;
Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;
- IGEA di Furneri S.r.l. con sede in BELPASSO (CT), via Isolabella, 14
Lotto 2) Provincia di Catania. comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico — Vittorio
Emanuele + ARNAS Garibaldi + A.C. Cannizzaro;

Autorizzare l’impegno spesa per I’ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio presuntivamente
quantificato per gli 11 mesi di mantenimento del rapporto contrattuale in contratto ponte, è
pari ad €. 621.918,00 + IVA, (€.56 538,00 x 11 mesi) comprensivo del costo per il noleggio di
materassi e cuscini, da trarre dal Bilancio dei rispettivi Esercizi Finanziari 2019/2020, e
segnatamente;
1) €. 282.690,00 + IVA, anno 2019;
2) €. 339228 + IVA, anno 2020;
da trarre:
C.E. 20011000010 Lavanderia —- autorizzazione 116 sub 1;
CE. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e cuscini) autorizzazione 116 sub 11.

Stabilire di trasmettere il presente prowedimento alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie facenti
parte della gara di bacino nonche' ail’Amministrazione Straordinaria American Laundry
Ospedaliera S.p.A.



Stante la scadenza della proroga tecnica prevista per il 30/07/2019 munire Io stesso della
clausola di immediata esecuzione.

Il Dirigente Responsabile ad Interim dell’U.0.C.
Settore Proweditorato ed Economato

IL DIRÈI'I'ORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto:

Formalizzare, stante la specificità del servizio in questione non suscettibile di alcuna soluzione
di continuità, pena il pregiudizio della qualità dei servizi sanitari erogati dall’ARNAS Garibaldi, il
mantenimento del rapporto contrattuale del quinto d'obbligo della durata complessiva
dell’appalto, pari a mesi 11 decorrenti dal 31/07/2019 con scadenza al 30/06/2020, e
comunque per lo stretto tempo necessario all’awenuta attivazione del contratto da parte del
Soggetto Aggregatore di riferimento o CONSIP, con piena facoltà per le Aziende Sanitarie ed
Ospedaliere facenti parte della gara di bacino, di recedere dal presente mantenimento con
risoluzione automatica del contratto ponte, nel caso di aggiudicazione della gara centralizzata
da parte del Soggetto Aggregatore, senza che le Società affidatarie abbiano nulla a pretendere.

Dare atto che nella fattispecie il valore del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, c. 12, viene
quantificato:
€. 612.696,09 al netto dell'IVA (valore del fatturato dal 31/01/2015 al 31/07/2019
€.3.063.480,46 : 5 = €. 612.696,09) : €. 56.538,00, pari al costo medio mensile del servizio, = a
10,83 mesi, che, arrotondati per eccesso, danno un quinto d'obbligo pari a 11 mesi di

mantenimento del servizio.

Autorizzare il mantenimento del rapporto contrattuale in contratto ponte per come sopra
specificato, alle medesime condizioni contrattuali in atto praticate, del servizio di lavaggio e
noleggio della biancheria piana e sagomata, con la modalità dell’integrazione delle scorte, per
le Aziende sanitarie e ospedaliere facenti parte dei Bacino della Sicilia orientale, alle Ditte peri
relativi Iotti:

. AMERICAN LAUNDRY S.p.A. con sede in MELITO DI NAPOLI (NA), via Campania 43/45
Lotto 1) Provincia di Messina comprendente: AOU G Martino + IRCCS " Centro Neurolesi
Bonino Pulejo", AO Papardo Piemonte;
Lotto 3) Provincia di Enna, comprendenteASP di Enna;



Lotto 4) Provincia di Siracusa, comprendenteAsp di Siracusa;
Lotto 5 ) Provincia di Ragusa comprendente la ASP di Ragusa;
. IGEA di Furneri S.r.l. con sede in BELPASSO (CT), via Isolabella, 14
Lotto 2) Provincia di Catania, comprendente ASP di Catania + AOU Policlinico — Vittorio
Emanuele + ARNAS Garibaldi + AO. Cannizzaro;

Autorizzare l’impegno spesa per I’ARNAS Garibaldi, quale costo del servizio presuntivamente
quantificato per gli 11 mesi di mantenimento del rapporto contrattuale in contratto ponte, è
pari ad €. 621.918,00 + !VA, (€.56.538,00 x 11 mesi) comprensivo del costo per il noleggio di
materassi e cuscini, da trarre dal Bilancio dei rispettivi Esercizi Finanziari 2019/2020, e
segnatamente;
1) €. 282.690,00 + lVA, anno 2019;
2) €. 339.228 + IVA, anno 2020;
da trarre:
C.E. 20011000010 Lavanderia — autorizzazione 116 sub 1;
CE. 20005000030 Canoni di noleggio sanitari (materassi e cuscini) autorizzazione 116 sub 11.

Stabilire di trasmettere il presente provvedimento alle Aziende Ospedaliere e Sanitarie facenti
parte della gara di bacino nonché all’Amministrazione Straordinaria American Laundry
Ospedaliera S.p.A.

Stante la scadenza della proroga tecnica prevista per il 30/07/2019 munire lo stesso della
clausola di immediata esecuzione.

nistrativo
nino)

Il Direttore Am
(dott. Giovanni



lCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

£Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

:
al « ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

? Catania
I Il Direttore Amministrativo
l

Îlnviata all'Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
I

ÌNotifìcata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

e perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

> nota di approvazione prot. n… del

> per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


